
321, 22 e 23 de março de 2025Sexta-feira e fim de semana

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 18/2025
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2025

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada
licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, através do Portal de Compras Públicas, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para registro de preços para futura aquisição de emulsão asfáltica
RM 1C emassa asfáltica paramanutenção e conservação de vias urbanas. As Propostas de Preços
serão recebidas até 04 deAbril de 2025, até às 08hs59min no site supramencionado. O início da Sessão
de Disputa de Preços será no dia 04 deAbril de 2025, às 09:00hs, no site supramencionado. O Edital e
seusAnexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br
e no site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de expediente, pelo telefone (55) 3744-5050.
20/03/2025. Adriana Pavan-Secretária Municipal da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2025

Objeto: Contratação de empresa para a execução de obra de construção da Unidade
Básica de Saúde – ESF Santa Lúcia, conforme projeto, memorial descritivo, planilha
orçamentária e demais documentos em anexo; Critério de julgamento: Menor preço
global. O credenciamento e encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às
07h59min do dia 09/04/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/
comprasedital/. Data da sessão: 09/04/2025 às 08h. Contratação em conformidade com
a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária
da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão
prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às
11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações,
ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.
pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA
PREFEITAMUNICIPAL. 21 demarço de 2025. NAURABORDIGNON –Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E
MÉDICO-HOSPITALARES PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Data de abertura da
sessão: 03/04/2025, às 08h30min. Edital e anexos estarão disponíveis no site www.novabassano.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo fone (54) 3273-1649 opção 1/4, e pelo
e-mail roberta@novabassano.rs.gov.br.

JOÃO PAULO MAROSO – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025

REGISTRO DE PREÇOS 19/2025
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender
a demanda da alimentação escolar das EMEI’s, EMEF’s e Entidades do Município;
Critério de julgamento: Menor preço por item. O credenciamento e encaminhamento
das propostas poderá ocorrer até às 07h59min do dia 02/04/2025 no endereço eletrônico
http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/. Data da sessão: 02/04/2025, às
08h. Contratação em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto
Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54)
3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura
Municipal de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou
pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia
do Edital poderá ser obtida. GABINETE DAPREFEITAMUNICIPAL. 22 de março de 2025.
NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025

O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna pública a abertura da seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº
008/2025 – Aquisição de 02 (duas) Picapes cabine dupla para uso na Secretaria de Obras do Município
de Sinimbu/RS, conforme especificações constantes do Termo de Referência –ANEXO I, parte integrante
deste edital. Data: 04/04/2025 às 09h. Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores Inf. e-mail: licitacao@sinimbu.
rs.gov.br.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL.
O Município de Gramado Xavier/RS comunica aos interessados que está procedendo:
Pregão Eletrônico nº 004/2025, fornecimento de materiais e equipamentos diversos para as Secretarias de
Educação e Assistência Social do Município de Gramado Xavier/RS.
Data e horário: 08:00 horas, do dia 03 (três) do mês de abril do ano de 2025.
Pregão Eletrônico nº 005/2025, registro de preços para futura aquisição de calcário agrícola dolomítico e
fertilizante orgânico, para a secretaria de Agricultura do Município de Gramado Xavier/RS.
Data e horário: 08:00 horas, do dia 7 (sete) do mês de abril do ano de 2025.
Credenciamento e Informações: Interessados devem acessar o portal www.portaldecompraspublicas.
com.br
para obtenção do texto integral do edital e demais informações.

Gramado Xavier/RS, 21 de março de 2025.

JOSE MARCELO LAUFER
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE GRAMADO XAVIER/RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 005/2025
A Prefeita torna público que no dia 31 de março de 2025, às 09h, será realizada, através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br, a sessão pública visando a contratação de empresa para executar
serviço de construção da Unidade Básica de Saúde – UBS Tipo 1, localizada na Avenida Alcides
Dall’Orsoletta, localidade de Novo Paraíso, no município de Estrela/RS, com Recursos oriundos do
Programa deAceleração doCrescimento (PAC), conforme proposta 11262.8660001/24-001 ePortaria GM/
MS nº 3.894, de 17/05/2024 doMinistério da Saúde. Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidos no site
supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone
(51) 3981-1169 no horário das 8h às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h. Estrela, 19 de março de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL
Prefeita

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
está republicando:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 06/2025
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de drenagem e pavimentação asfáltica na
Rua João Pedro Timm, no trecho entre a ponte e a Rua João Felipe dos Santos, no município de Santa
Rosa/RS, a qual será executada com recursos provenientes do Fundo de Gestão Compartilhada de
Saneamento e com recurso livre. Abertura: 08/04/2025 – 08:00 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2025
Objeto: Contratação de empresa para execução de fechamento do pavilhão da Etnia Alemã, junto ao
Parque de ExposiçõesAlfredo Leandro Carlson, no município de Santa Rosa/RS, a qual será executada
com recursos próprios do Município. Abertura: 07/04/2025 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (21/03/2025), no Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br)
e no Portal Nacional de Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas noDepartamento deCompras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 21 de março de 2025.

Ademir Rosa
Coordenador da Unidade Central de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE REPUBLICAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados, a republicação do Edital em epígrafe, que tem por objeto credenciamento
de pessoas jurídicas para prestação de serviços de fisioterapia clínica. Os valores foram
reajustados. Cópia da republicação e maiores informações poderão ser obtidas no site
www.venancioaires.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo telefone (51)
2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 20/03/2025.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2025
O Prefeito Municipal de São Francisco de Assis torna público que RATIFICA a Inexigibilidades de
Licitação nº 019/2025.
CONTRATADA: EMPRESA OTÁVIO BRINCK DE CARVALHO-ME, CNPJ nº 44.838.114/0001-80
OBJETO: Contratação de hospedagem para os bombeiros/guarda-vidas durante a Temporada
de Camping da Praia de Jacaquá VALOR: R$ 9.750,00 (Nove mil, setecentos e cinquenta reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Fundamento o artigo 74, inciso I, da Lei nº14.133/2021 DATA: 17/03/2025

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41

O Município de Três de Maio-RS, através do Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal,
torna público que fará realizar as licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO:Aquisição demateriais de expediente e suprimentos de informática para uso na SMS, Farmácia
Pública Municipal, ESFs, Unidade Central de Saúde, Vigilância Epidemiológica e CAPS, deste Município.
Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2025 e início da Sessão Pública: às 9h do dia 03 deABRIL de
2025, no site www.pregaobanrisul.com.br. O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados nos
sites da Prefeitura Municipal de Três de Maio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link Licitações, e do Banrisul,
www.pregaobanrisul.com.br ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, ou ainda, na SMA – Coord. de
Compras, em meio magnético, mediante entrega de mídia externa, ou através de solicitação via e-mail:
administracao@tresdemaio.rs.gov.br, a partir do dia 21 de março de 2025.

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001/2025
Julgamento menor preço, sob o regime de empreitada global

OBJETO: Contratação de empresa para execução da Fase 02 doCentro Esportivo e Cultural doMunicípio
de Três de Maio, que inclui os serviços de vedação do ambiente, esquadrias, impermeabilização,
revestimentos, pisos, acabamentos, pintura, instalação de água, instalação do sistema sanitário, instalação
do sistema de drenagem, instalação elétrica, PPCI, louças e acessórios, serviços complementares e
serviços finais especificados no decorrer do memorial descritivo, junto Ginásio Ceslau Sawitzki, sito a
Av. Medianeira, nº 318, B. São Francisco, bem como o fornecimento de todo o material necessário para
sua execução. DATA DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 30 de ABRIL de 2025, às
10h (dez horas). O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados no site da Prefeitura Municipal
de Três de Maio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link Licitações, ou ainda, na SMA– Coord. de Compras, em
meiomagnético, mediante entrega demídia externa, ou através de solicitação via e-mail: administracao@
tresdemaio.rs.gov.br, a partir do dia 21 de março de 2025.

Três de Maio, 20 de março de 2025.

JOSIAS CORREA – Vice-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE ALTERAÇÃO
Alterado o descritivo e ordem dos itens. Fase de lances dia 04/04/2025 às 08hs no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gilson Adriano Becker - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos
da Administração Municipal: Processo n°59/2024, Concorrência Pública n°
03/2024, para Contratação de empresa especializada para contratação de um
Galpão Crioulo na Assossiação Tradicionalista José Benito Chiappetta, gerou
Termo Adivito nº 001/2025 ao Contrato nº 40/2024, quanto à prorrogação
por mais 60 (sessenta) dias, do Contrato nº 40/2024, firmado na data de
17/09/2024, contados da data do seu vencimento, que se deu a partir da
Ordem de Início dos Serviços, qual seja, dia 01/03/2025, bem como do prazo
da execução da obra.

Lavras do Sul, 11 de março de 2025.

Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

OMUNICÍPIODECARLOSBARBOSAtorna público que retificou o edital do Concorrência
Eletrônica nº 004/2025, que tem por objeto a contratação de empresa para executar obra
de construção da UBS (Unidade Básica de Saúde) do Bairro Ponte Seca, localizada na
Rua Balduíno Mantovani, 340, bairro Ponte Seca, Carlos Barbosa/RS, com colocação de
mão de obra, materiais e equipamentos necessários, mantendo-se a data do certame.
Maiores informações na Prefeitura Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839.
Carlos Barbosa, 20 de março de 2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º 07/2025, objetivando a contratação da prestação de serviços
de INSTALAÇÕES, DESINS-TALAÇÕESE LIMPEZADEAPARELHOSDEARCONDICIONADO JUNTO
AOS PRÉDIOS ADMINISTRADOS PELA PREFEITURA MUNICI-PAL. O recebimento das propostas
será das 13h30min do dia 26/03/2025 até as 13h00min do dia 10/04/2025, através do aplicativo Pregão
On Line, do Portal de Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações
serão prestadas no Departamento de Licitações, através do e-mail: licitacao@santavitoria.rs.gov.br. Edital
na íntegra poderá ser obtido no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br, Editais e Licitações – André
Selayaran Nicoletti – Prefeito Municipal.

SAÚDE ANIMAL

Hospital Veterinário 
da UPF passa a ter 
CTI para animais

Um espaço mais confortável e 
que priorize uma recuperação mais 
rápida dos pacientes. Esse é o foco do 
novo Centro de Tratamento Intensivo 
(CTI) do Hospital Veterinário da 
Universidade de Passo Fundo (HV/
UPF). O espaço, que já está em fun-
cionamento, conta com capacidade 
de 15 leitos de alvenaria para cães de 
todos os portes, além de oito leitos de 
metal, com possibilidade de amplia-
ção do número de leitos, conforme 
necessidade, podendo chegar a pelo 
menos 30 leitos. 

O novo CTI é destinado a cães 
que necessitam de cuidados intensi-
vos (atropelados, politraumatizados, 
doentes renais, cardiopatas, enfim, 
inúmeras doenças consideradas gra-
ves) e, segundo o coordenador do 
Hospital Veterinário, Renan Idalen-
cio, era um sonho da equipe. “Conse-
guimos, a partir desse investimento, 
tornar a intervenção médica mais 
confortável para nossos pacientes, 
além de permitir que o tutor fique 
mais tranquilo e satisfeito.”, pontuou.

Além dos pacientes, o novo espa-
ço também vai oferecer um ambiente 
melhor para os estudantes, residentes 
e médicos veterinários que atuam no 
hospital. “Esse é um dos primeiros 
passos de muitos outros que devem 
vir. Nosso Hospital Veterinário é re-
ferência. Temos uma complexidade 
que outras clínicas não têm e essa 
iniciativa mostra o nosso comprome-
timento com a qualidade do serviço 
oferecido aqui”, completou a diretora 
da Escola de Ciências Agrárias, Ino-
vação e Negócios (ESAN), Cleide 
Moretto.

EVENTOS

Rallye das Praias 
tem largada no 
sábado, em Imbé

Pelo segundo ano consecutivo, a 
cidade de Imbé será palco do Rallye 
das Praias, a prova de rallye de regula-
ridade mais tradicional do Brasil. A 46ª 
edição do evento, que será disputada 
neste sábado (22), faz parte da 1ª etapa 
da VII Copa Gaúcha de Rallye de Re-
gularidade Histórica e também inclui 
a competição Rallye 4x4 – Adventure. 

A prova será disputada em um 
percurso aproximado de 250 km, pas-
sando por diversas cidades do Litoral 
Norte, como Tramandaí, Osório, Ma-
quiné, Capão da Canoa, Arroio do Sal, 
Três Forquilhas e Itati. O presidente do 
Clube Rallye, Fernando Bittencourt, 
ressaltou a expectativa pela realização 
do evento. “Estamos com inscrições 
abertas, inclusive para duplas de Imbé, 
que até o momento não se inscreve-
ram”, salienta. O valor da inscrição 
é de R$ 385,00, já incluindo seguro 
obrigatório


